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Anotace

TICHÁ, Lenka, Pečeti pánů z Boskovic od 13. do 16. století, Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018, 97 s., Bakalářská práce.

Tato práce se zabývá pečetěmi významného moravského rodu, pečetěmi pánů

z Boskovic, od 13. do 16. století, tedy od počátku jejich pečetní činnosti až po zánik

rodu. Po nástinu stručné historie šlechtického rodu přichází nejdůležitější část práce

zaměřená na jednotlivé představitele rodu, výčet jejich pečetních typářů a konečně i

jejich podrobný popis. Samotné jádro práce pak doplňuje sfragistická analýza, která

sleduje postupný vývoj pečetí a výzkum shrnuje. Nechybí ani heraldický rozbor, který

je aplikován z toho důvodu, že jsou pečeti pánů z Boskovic pečetěmi šlechtickými.

Rozbor se věnuje štítu, přilbě, přikrývadlům, pomocnému klenotu a klenotu, tedy

heraldickým atributům, které vytvářejí tzv. úplný erb. Práce stojí na pramenech

vyzískaných ze tří moravských archivů, konkrétně z Archivu města Brna, ze SOkA

v Olomouci a ze SOkA v Blansku. Popis jednotlivých představitelů vychází z odborné

literatury, především z díla Aloise Vojtěcha Šembery.
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TICHÁ, Lenka, The Seals of Lords of Boskovice from the 13 to the 16 Century, Hradec

Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2018, 97 pp., Bachelor Degree

Thesis.

This bachelor thesis deals with the seals of a significant Moravian family, the Lords of

Boskovice between 13th to 16th century and it depicts their sealing activity from the

very beginning to the extinction of the family. The introduction of the thesis is

dedicated to the brief history of the noble family. The important part of the thesis is

focused on individual representatives of the Lords of Boskovice and the enumeration

of types of their seals and their detailed description. The next part of the thesis deals

with the sigillographic analysis that describes the development of seals and

summarizes the research. Due to the noble origin of the Lords of Boskovice, the

heraldic analysis of shields, helmets, blankets, and jewels, so-called complete coat of

arms, was also made. The primary sources for the bachelor thesis were gain in three

Moravian archives, namely from the Brno City Archives, State District Archives

Olomouc and State District Archives Blansko, the secondary sources are represented

by the monography of Alois Vojtěch Šembera.
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Úvod

Tato bakalářská práce má za úkol najít, zanalyzovat, zařadit a popsat

boskovické pečeti vyskytující se na dokumentech od 13. do 16. století. Pečeti pánů z

Boskovic byly až doposud vodami neprobádanými, nikdo se daným tématem

nezabýval, a proto se tato práce pokusí tuto skutečnost změnit. Předeslaný fakt a zájem

o problematiku byly důvodem volby tématu. Páni z Boskovic patřili svého času k

nejvýznamnějším rodům na Moravě, a proto si zajisté zaslouží pozornost.

Zvláštní zřetel byl kladen nejen na pečeti a jejich typologii, nýbrž i na samotné

majitele. Boskovicové byli moravským šlechtickým rodem, tudíž výzkum vycházel

z materiálů uložených v moravských institucích. Výzkum se opírá o pečeti vyzískané

ze tří moravských archivů – z Archivu města Brna, ze Zemského archivu v Opavě,

pobočka v Olomouci a ze Státního okresního archivu v Blansku. Jsme si vědomi faktu,

že nasbírané pečeti nejsou jedinými, a že v archivech po celé republice i v zahraničí se

nachází exempláře s figurou sedmizubého hřebene, bohužel však nebylo v našich

silách navštívit všechny instituce a výzkum tak dokonale ucelit.

Je čím dál tím víc obtížné fyzicky spatřit originální otisky, a pro otisky ze 13.

a 14. století to platí obzvlášť. Proto pro dané období práce čerpá z literatury. Té bylo

užito také v případě, že se fyzická pečeť majitele nedochovala.

Text je členěn do čtyř kapitol. První kapitola nám umožňuje nahlédnout do

dějin moravského rodu, přiblížit okolnosti doby a vtáhnout čtenáře do kontextu. Jádro

práce spočívá v kapitole druhé, která poskytuje přehledné informace o majitelích

pečetních typářů a hlavně o jednotlivých dochovaných pečetích. Jedním z hlavních

cílů této práce je nasbírané exempláře podrobně popsat a zařadit k jednotlivým

pečetním typům jejich držitelů. Práce se pokusí určit počet pečetních typářů každého

jednotlivého majitele, ale je na místě opakovaně podotknout, že práce pracuje pouze

se sfragistickým materiálem uloženým ve třech archivech České republiky, nikoli

s veškerým sfragistickým materiálem. Třetí kapitola se zaměřuje na sfragistický

rozbor získaných pečetí pánů z Boskovic, zejména shrnuje použité pečetní látky, jejich

barvu, velikost, tvar, obraz, písmo a jazyk legendy. Všechny nastřádané artefakty patří

šlechtickému rodu, tedy nás nepřekvapí, že se ve valné většině případů setkáváme

s pečetěmi erbovními (znakovými), tudíž do práce zařazujeme ještě kapitolu věnující

se heraldickému rozboru štítu, přilby, přikrývadel, pomocného klenotu a klenotu.
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 Z hlediska terminologického je nutné zmínit, že u popisu náplně pečetního pole

pracujeme s termínem tzv. úplný a neúplný erb. Termín je uváděn proto, že se popis

vztahuje na pečeti šlechtické.

Cílem práce je přiblížit problematiku boskovických pečetí zájemcům o toto

téma, najít, roztřídit, zařadit a popsat pečetní typy jednotlivých majitelů a sledovat

vývoj ve vyhotovování pečetních obrazů od počátku pečetní činnosti boskovických

představitelů až po vymření významného rodu.

Rozbor pramenů a literatury

Objektem výzkumného zájmu se staly především pergamenové listiny

s dochovanou pečetí, které tvoří těžiště předkládané práce. Aby mohla práce vůbec

vzniknout, byla provedena sonda do tří výše uvedených archivů, které bezesporu

slouží jako hlavní úložiště pro boskovické pečeti. Další významnou sbírku

boskovických pečetí poskytuje rodový archiv ve Vídni,1 kde je dnes uložena velká část

boskovického dědictví, které po smrti Jana Šembery přešlo o rukou Lichtenštejnů.

Z důvodu omezeného rozsahu této práce bohužel nebylo možné archiv navštívit.

Kromě pergamenových listin s dochovanou pečetí byly pro komplexnost

rozboru použity taktéž digitální databáze Monasterium,2 Digitální archiv Zemského

archivu v Opavě3 a program Silverlight, který zpřístupňuje digitalizované listiny

archivního fondu A1 Stavovské listiny.4

Danou problematiku dosud nejrozsáhleji zpracovali ve své monografii Rodové

pečetě II Miroslav Milec a Helena Sedláčková, 5 kteří vykreslují několik pečetních

typů pánů z Boskovic. Práce posloužila jako jistý odrazový můstek a poskytla

představu o pečetních typářích, nicméně během bádání bylo v publikaci Rodové pečetě

II objeveno několik nepřesností. Především autoři chybně přiřadili pečeti k jejich

majitelům a dále nepřesně uvedli uložení zmiňovaných exemplářů. Některé otisky se

v citovaných archivech nenachází a je velice nepravděpodobné, že by došlo k jejich

1 Hausarchiv der regierenden Fürsten von Liechtenstein, Wien, fond Butschowitz.
2 www.monasterium.net
3 http://digi.archives.cz/da/
4http://www.mza.cz/a8web/A8Apps1All/ARCViewer/ARCViewer.htm?fkod=A1&invc=43&dd=1&d

din=1&ddpn=1
5 Miroslav MILEC – Helena SEDLÁČKOVÁ, Rodové pečetě II, Brno 2014.

http://www.monasterium.net/
http://digi.archives.cz/da/
http://www.mza.cz/a8web/A8Apps1All/ARCViewer/ARCViewer.htm?fkod=A1&invc=43&dd=1&ddin=1&ddpn=1
http://www.mza.cz/a8web/A8Apps1All/ARCViewer/ARCViewer.htm?fkod=A1&invc=43&dd=1&ddin=1&ddpn=1
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ztrátě během posledních čtyř let. Nejsou tu ani číselné údaje týkající se dat narození a

úmrtí boskovických pánů.

I přes zjištěné nepřesnosti však tato práce ze zmíněné publikace čerpá, neboť

je jejím cílem postihnout všechny pečetní typáře jednotlivých pečetitelů, i když to

samozřejmě vzhledem k počtu nalezených artefaktů není možné, a proto jsme se

rozhodli na tuto literaturu odkazovat v případě, že originální pečetní typ nemáme


[…]


Václava z Boskovic a na Třebové (foto autorka)

Obr. 48 – 1. typ osobní hlavní pečeti Jana

Černohorského z Boskovic a na Třebové (foto

autorka)

Obr. 96 – 1. typ osobní hlavní pečeti Václava z

Boskovic a na Třebové (foto autorka)Obr. 97 –

1. typ osobní hlavní pečeti Jana Černohorského

z Boskovic a na Třebové (foto autorka)
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Obr. 50 – 2. typ osobní hlavní pečeti Jana

Černohorského z Boskovic a na Třebové (foto

autorka)

Obr. 98 – Signet Jana Černohorského z

Boskovic a na Třebové (foto autorka)Obr. 99 –

2. typ osobní hlavní pečeti Jana Černohorského

z Boskovic a na Třebové (foto autorka)

Obr. 49 – Signet Jana Černohorského z

Boskovic a na Třebové (foto autorka)

Obr. 100 – 3. typ osobní hlavní pečeti

Albrechta z Boskovic a na Letovicích (foto

autorka)Obr. 101 – Signet Jana Černohorského

z Boskovic a na Třebové (foto autorka)

Obr. 54 – 1. typ osobní hlavní pečeti Albrechta

z Boskovic a na Letovicích (foto autorka)

Obr. 108 – Pečeť Oldřicha z Boskovic (foto

autorka)Obr. 109 – 1. typ osobní hlavní pečeti

Albrechta z Boskovic a na Letovicích (foto

autorka)

Obr. 53 – 2. typ osobní hlavní pečeti Albrechta z

Boskovic a na Letovicích (foto autorka)

Obr. 106 – 1. typ osobní hlavní pečeti Albrechta

z Boskovic a na Letovicích (foto autorka)Obr. 107

– 2. typ osobní hlavní pečeti Albrechta z Boskovic

a na Letovicích (foto autorka)

Obr. 52 – 3. typ osobní hlavní pečeti Albrechta z

Boskovic a na Letovicích (foto autorka)

Obr. 102 – 4. typ osobní hlavní pečeti Albrechta z

Boskovic a na Letovicích (ZA Opava, SOkA

Olomouc, AMO, inv. č. 363, poř. č. 429)Obr. 103 –

3. typ osobní hlavní pečeti Albrechta z Boskovic a

na Letovicích (foto autorka)

Obr. 51 – 4. typ osobní hlavní pečeti

Albrechta z Boskovic a na Letovicích (ZA

Opava, SOkA Olomouc, AMO, inv. č. 363,

poř. č. 429)

Obr. 104 – 2. typ osobní hlavní pečeti

Albrechta z Boskovic a na Letovicích (foto

autorka)Obr. 105 – 4. typ osobní hlavní pečeti

Albrechta z Boskovic a na Letovicích (ZA

Opava, SOkA Olomouc, AMO, inv. č. 363,

poř. č. 429)
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Obr. 55 – Pečeť Jaroslava z Boskovic (foto

autorka)

Obr. 112 – Pečeť Artléba z Boskovic (foto

autorka)Obr. 113 – Pečeť Jaroslava

z Boskovic (foto autorka)

Obr. 57 – Pečeť Václava z Boskovic (foto autorka)

Obr. 114 – Pečeť Václava z Boskovic a na

Bučovicích (foto autorka)Obr. 115 – Pečeť

Václava z Boskovic (foto autorka)

Obr. 56 – Pečeť Oldřicha z Boskovic (foto

autorka)

Obr. 110 – Pečeť Jaroslava z Boskovic (foto

autorka)Obr. 111 – Pečeť Oldřicha z Boskovic

(foto autorka)

Obr. 58 – Pečeť Artléba z Boskovic (foto

autorka)

Obr. 116 – Pečeť Václava z Boskovic (foto

autorka)Obr. 117 – Pečeť Artléba z Boskovic

(foto autorka)

Obr. 59 – Pečeť Jana Jetřicha z Boskovic (foto

autorka)

Obr. 118 – 2. 1. signet Albrechta z Boskovic a

na Bučovicích (foto autorka)Obr. 119 – Pečeť

Jana Jetřicha z Boskovic (foto autorka)

Obr. 60 – Pečeť Václava z Boskovic a na

Bučovicích (foto autorka)

Obr. 120 – Pečeť Jana Jetřicha z Boskovic

(foto autorka)Obr. 121 – Pečeť Václava

z Boskovic a na Bučovicích (foto autorka)
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Obr. 62 – 1. typ osobní hlavní pečeti

Albrechta z Boskovic a na Bučovicích (foto

autorka)

Obr. 128 – 1. signet Albrechta z Boskovic a

na Bučovicích (foto autorka)Obr. 129 – 1.

typ osobní hlavní pečeti Albrechta

z Boskovic a na Bučovicích (foto autorka)

Obr. 65 – 1. signet Albrechta z Boskovic a na

Bučovicích (foto autorka)

Obr. 64 – 2. signet Albrechta z Boskovic a na

Bučovicích (foto autorka)

Obr. 122 – Typ osobní hlavní pečeti Jana

Šembery z Boskovic a na Bučovicích (foto

autorka)Obr. 123 – 2. 1. signet Albrechta z

Boskovic a na Bučovicích (foto autorka)

Obr. 63 – Typ osobní hlavní pečeti Jana

Šembery z Boskovic a na Bučovicích (foto

autorka)

Obr. 124 – Signet Jana Šembery z Boskovic

a na Bučovicích (foto autorka)Obr. 125 –

Typ osobní hlavní pečeti Jana Šembery

z Boskovic a na Bučovicích (foto autorka)

Obr. 61 – Signet Jana Šembery z Boskovic a na

Bučovicích (foto autorka)

Obr. 126 – 1. typ osobní hlavní pečeti Albrechta

z Boskovic a na Bučovicích (foto autorka)Obr.

127 – Signet Jana Šembery z Boskovic a na

Bučovicích (foto autorka)