POSUDEK OPONENTKY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lenka Tichá

Název práce: Pečetí pánů z Boskovic od 13. do 16. století

Vedoucí práce: Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D.

Oponent: Mgr. Hana Seichterová, DiS.

Obor a forma studia: Archivnictví - historie, bakalářské prezenční studium

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Formální úprava a náležitosti práce X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Náročnost tématu na teoretické znalosti X
Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas X
Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití X
Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností) X
Práce s literaturou (citace, poznámky) X
Práce s prameny (využití, citace, poznámky) X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi X

Dílčí připomínky a náměty: Bakalářská práce studentky Tiché je zaměřena na pečetí pánů z Boskovic. Lenka Tichá zpracovala velké množství boskovických pečetí z Archivu města Brna a Státních okresních archivů Olomouc a Blansko. Dále využívala fotografií z digitálních databází např. Monasterium nebo databáze jednotlivých archivů a díky tomuto základu shromáždila, jak sama uvádí, 105 otisků pečetí. Práce je rozčleněna na Úvod, jehož součástí je rozbor pramenů a

literatury, kapitola Stručné dějiny rodu pánů z Boskovic je nezbytnou součástí a základním vhledem do problematiky tohoto šlechtického rodu. Vlastní popis pečeti se nachází v kapitole Pečeti pánů z Boskovic, popis a typologie a následují kapitoly Sfragistický a Heraldický rozbor, závěr a pochopitelně seznamy literatury, pramenů, elektronických zdrojů a příloh. V zadání práce studentka uvedla jako jeden z cílů vytvoření katalogu, popisy pečeti pak ale nechala v rámci textové části. Tento způsob je ovšem oproti katalogu méně přehledný, autorka by pak měla kontrolovat, zda nevznikají chyby a nepřesnosti, protože se podle mého názoru v textu ztrácí. Začneme základní heraldickou figurou pánů z Boskovic. Jedná se o hřeben, tento termín je heraldicky naprosto přesný a jednoznačný. Studentka sice užívá pojmu hřeben, ale dále také při popisech uvádí např. krokve o sedmi hrotech (s. 18) krokve o sedmi zubech (s. 18), lomený hřeben o sedmi zubech (s. 19), hřeben o sedmi zubech (s. 21). Toto znamení je pro daný rod natolik signifikantní, že můžeme uvádět pouze slovo hřeben (a heraldika tento termín zná, k záměně by dojít nemohlo, jelikož přirozený hřeben je jiná heraldická figura). Dále v úvodu píše, že při popisu pečetního pole bude pracovat s pojmy tzv. úplný a neúplný erb (s. 10), přesto pak sama pro stejné vyobrazení používá rozdílné termíny např. úplný znak (s. 18), boskovický znak (s. 25), klasická figura (s. 27) a boskovický štít (s. 29). Stejný problém nastává s klenotem – věníky, opět se terminologicky rozchází dubové haluze (s. 19) či věníky (s. 18). Pokud bude studentka používat jiná označení, je potřeba je vysvětlit na začátku práce a hlavně používat stejné a odpovídající termíny. Nejlépe hned v úvodu je dobré napsat, zda v práci bude použit heraldický popis pečeti, není to pak potřeba stále opakovat. První pečeť Oldřicha z Boskovic popisuje částečně na základě fotografie a popis doplňuje podle literatury, uvádí, že rozměry a funkce pečeti nemůže určit. Ovšem studentka píše, že zná konkrétní listinu, proto funkci pečeti mohla doplnit na základě informací z originálu, tj. zda vystupoval Oldřich I. jako vydavatel či jako svědek. U pečeti Artléba z Boskovic, kterou popisuje na základě literatury, zapomněla doplnit rok použití typáře. Pokud je popis pečeti součástí širšího textu autorka získává pocit, že by měla tvary obměňovat pro lepší čtení, ale mnohdy je to v rozporu s heraldickým popisem např. na levém boku štítu přebývá vpravo hledící kbelíková přilba (s. 19) apod. Tady narážíme na heraldické zákonitosti, popis musí být jasný, aby bylo podle něj možno erb znovu nakreslit. Dále u pečeti Oldřicha II. z Boskovic autorka píše, že se dochoval z jeho jediného typáře otisk o rozměru 22 mm a původní pečeť měla 26 mm. Přesto píše, že je zachovaná celá legenda sevřená mezi dvěma perlovci, což by značilo, že se dochovala celá pečeť. Zcela jasné také není, jaký otisk si vlastně v případě dochování více otisků stejného typáře autorka vybrala k popisu či zda z několika otisků popisuje „ideální“ stav nebo jeden konkrétní, nejlépe dochovaný. Ve svojanovské linii popisuje dvě pečeti pod papírovým krytem Jana a Jindřicha Svojanovského, obě jsou v trojlistu a u obou

začíná opis na 1:00 (s. 24, obr. 9 a 10). Studentka vůbec nereflakuje, že opisy nezačínají na 12:00 ale na 1:00, a to ani u dalších pečeti. V každém sfragistickém popisu je třeba tuto skutečnost uvést. U posledního typu pečeti Beneše mladšího Černoorského z Boskovic v opisu doplnila k písmenu P celé slovo (P (ečet') (s. 30). Nehledě na to, že jde ve skutečnosti o S, při rozepisování zkratek je důležité držet se pravidel dobového jazyka a nepřepisovat do dnešní češtiny. U pečeti Ladislava z Boskovic (popisovaný otisk z roku 1504) autorka nepřepsala celý opis. U DE jí chybí dvojtečka místo tečky a slovo BOZKOBI je ještě doplněno písmenem Z. Není záměrem studentce vypočítávat problematiska místa práce, tyto postřehy slouží jako připomínky pro lepší zpracování materiálu. Pokud se bude věnovat tomuto rodu i nadále, což by bylo přínosné, a bude zkoumat další dochované otisky např. ve fondech Arcibiskupství Olomouc a Metropolitní kapituly Olomouc (a rozšířit práci i o papírové listiny) dostane rozsáhlejší materií a může, podobně jako se pokusila o zhodnocení nalezených pečeti v kapitolách Sfragistický a Heraldický rozbor, vytvořit závěry, které budou mít širší platnost. Ve větším rozsahu bych se přimlouvala za zpracování skutečně formou katalogu, pro lepší přehlednost v jednotlivých typech pečeti a možnosti srovnávání jasně vymezených pojmů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení: Studentka si vybrala téma náročné na shromáždění a zpracování pramenů. Nasbírala množství otisků, některé nemohla ani lépe zpracovat, protože je studovala na základě fotografií z databází. Lenka Tichá předkládá svou první rozsáhlou práci, prokázala zde schopnost orientace v obecné sfragistice, v popisech pečeti jsou však terminologické nejednotnosti, nepřesnosti a někdy i nesprávné přepisy. Nashromážděný materiál se snažila porovnat a kriticky zpracovat, přispěla tak k poznání sfragistiky boskovického rodu a vytvořila základ pro další bádání.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

V Olomouci dne 22. srpna 2018

Mgr. Hana Seichterová
Hana Seichterová